             Shkenca natyrore klasa VI -3
    Zinxhirët ushqimorë – prodhuesit 
[bookmark: _GoBack]Zinxhirët ushqimorë shumëherë fillojnë me prodhuesit (bimët) të cilat prodhojnë ushqimin nëpërmjet fotosintezës.Prodhuesit janë niveli i parë i zinxhirët ushqimorë. Prodhuesit përndryshe quhen organizma autotrof pasi që janë të aftë për të prodhuar ushqimin për vetë-ushqyerje.Pa bimë në zinxhirin ushqimorë që krijojnë energji nga një burim jo i gjallë (dielli) pjesa e tjetër e zinxhirit ushqimorë nuk do të ekzistonte. Bimët janë burimi i parë i energjisë për konsumatorët parësor dhe fillojnë nga zinxhiri ushqimorë i gjallë. Detyra ne faqe 110,111.Përgjigjet te dergohen ne emailin tim izlifetebajrami@gmail.com

